
ANO VI - Nº 1.539- segunda-feira, 04 de Setembro de 2023 01 Página

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COORDENADORIA DE EVENTOS 

 
 

AGENDA DOS PLENÁRIOS  
Período de 04 de setembro a 11 de setembro de 2023 

 

 

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO 
 

 

Data Horário  Evento Tipo Serviços 
 
 
 
 
 
 

04/09 

 
 
 
 
 

07h30 
 

 
 

Curso básico de Libras  

 
 

 
 

Curso 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04/09 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

09h 
 

 
 
 
 
 

Reunião para discussão sobre o piso da 
Enfermagem  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Reunião 

 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

06/09 

 
 
 
 
 

09h 
 

 
 

Reunião da Comissão de Educação  

 
 

 
 

Reunião 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

11/09 

 
 
 
 
 

07h30 
 

 
 

Curso básico de Libras  

 
 

 
 

Curso 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11/09 

 
 
 
 
 

 
 

09h 
 

 
 

Reunião de gabinete Vereador Coronel 
Villasanti 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 

 

PLENÁRIO OLIVA ENCISO  
 

Data Horário  Evento Tipo Serviços 

05/09 19h 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sessão Solene em comemoração ao dia 
do Administrador (a) 
 

Sessão 
Solene   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 

Eventos, Imprensa 
e Transmissão 

 
 

 

11/09 14h 

 
 
 

Audiência Pública sobre a lei n. 5799 que 
autoriza a criação de local destinado a 
eventos de som automotivo e encontro 
de motociclistas na capital. 
 
Proponente: Comissão Permanente 
de Cultura 
 

Audiência 
Pública   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa e 

Transmissão 
 

 
 

 
 
 
 
 

OLDEMAR BRANDÃO 
Coordenador de Eventos 

COORDENADORIA DE EVENTOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 090/2023
PREGÃO PRESENCIAL N. 010/2023

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Considerando a adjudicação exarada pela autoridade competente no dia 
28/08/2023, em favor das empresas MACRO VÍDEO LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n. 33.789.728/0001-01, pelo valor de R$ 1.909.500,00 (um 
milhão, novecentos e nove mil e quinhentos reais) para o LOTE 1 e VCA 
PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 24.919.011/0004-80, pelo 
valor de R$ 852.000,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil reais) para o 
LOTE 2;
Considerando os pareceres favoráveis da Controladoria-Geral e da Procuradoria-
Geral, os quais atestaram a regularidade das fases interna e externa do 
procedimento licitatório – Pregão Presencial n. 010/2023;
Considerando a pesquisa de preço realizada pela Diretoria de Administração, a 
qual serviu de estimativa para se apurar o valor de mercado do objeto licitado;
Considerado a economia proporcionada por esse processo, decorrente da 
comparação da estimativa de preço com os valores constantes das propostas 
vencedoras;
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n. 
010/2023, tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA (LOTE 1) LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTÚDIO DE GRAVAÇÃO, 
UNIDADE MÓVEL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUDIOVISUAIS, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA TÉCNICO TRANSMISSÃO AO VIVO E 
PARA (LOTE 2) LOCAÇÃO DE PRODUTORA AUDIOVISUAL, COM ESTÚDIO 
E EQUIPAMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUDIOVISUAIS, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA,  PARA A 
OPERACIONALIZAÇÃO SISTEMA TÉCNICO DE CAPTAÇÃO, PRODUÇÃO, 
EDIÇÃO, FINALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DOS TRABALHOS E OUTRAS 
AÇÕES REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
(MS), conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital, Termo de Referência (Anexo II) e demais anexos.

Campo Grande (MS), 01 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de Mato 
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 
inciso I, letra “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 1.109/09).

RESOLVE:

Convocar TODOS OS VEREADORES para a Sessão Solene de outorga 
da Medalha Legislativa do Mérito do Economista e do Administrador Cristóvão 
Silveira (Resoluções n. 1.259/2017), a realizar-se no dia 05 de setembro, 
terça-feira, às 19 horas, no Plenário “Oliva Enciso” da Câmara Municipal de 
Campo Grande.

Campo Grande-MS, 04 de setembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE LICITAÇÃO


